Questions: 1. Must books denounced before the Sacred Congregation of the Index and dismissed or not prohibited by the same (congregation) be considered free from all error against faith and morals?

2. If the response is No, may books dismissed or not prohibited by the Sacred Congregation of the Index be criticized philosophically as well as theologically without the charge of rashness?

Resp. (confirmata a Summo Pontifice, 28. Dec.): Ad 1: Negative.—Ad 2: Affirmative.

Response (confirmed by the pope on December 28): To no. 1: No. —To no. 2: Yes.

3156–3158: Encyclical *Humanum genus*, April 20, 1884

Ed.: ASS (1883/1884): 420f., 430 / Leo XIII, Acta (Rome) 4:49–65 / Brugge 2:60f., 71.

Freemasonry

Simulare et velle in occulto latere, obligare sibi homines tamquam mancipia, tenacissimo nexu nec satis declarata causa, alieno addictos arbitrio ad omne facinus adhibere . . . : immanitas quaedam est, quam rerum natura non patitur. Quapropter societatem de qua loquimur cum iustitia et naturali honestate pugnare, ratio et veritas ipsa convincit. . . .

Ex certissimis indiciis, quae supra commemoravimus, erumpit illud, quod est consiliorum suorum ultimum, scilicet evertere funditus omnem eam quam instituta christiana pepererunt disciplinam religionis reique publicae, novamque ad ingenium suum exstruere, ductis e medio naturalismo fundamentis et legibus.

Haec quae diximus aut dicturi sumus, de secta Massonica intelligi oportet spectata in genere suo et quatenus sibi cognatas foederatasque complectitur societates, non autem de sectatoribus earum singulis. In quorum numero utique possunt esse nec pauci, qui quamvis culpa non careant quod sese istius modi implicuerint societatibus, tamen nec sint flagitiose factorum per se ipsi participes et illud ultimum ignorent quod illae nituntur adipisci. Similiter ex consociationibus ipsis nonnullae fortasse nequaquam probant conclusiones quasdam extremas, quas, cum ex principiis communibus necessario consequantur, consentaneum esset amplexari, nisi per se foeditate sua turpitudine ipsa detererent. . . .

Nomen sectae Massonum dare nemo sibi quapiam de causa licere putet, si catholica professio et salus sua tanti apud eum sit, quanti esse debet.

But to simulate and wish to lie hidden; to bind men like slaves in the very tightest bonds and without giving any sufficient reason; to make use of men enslaved to the will of another for any arbitrary act . . . : all this is an enormity from which nature recoils: Wherefore, reason and truth itself make it plain that the society of which we are speaking is in antagonism with justice and natural uprightness. . . .